
یک درخواست بهداشتی
امیر عربی. چشم پزشک: درخواست وزارت 
بهداشت برای ممنوعیت نمایش دخانیات 
در برنامه های شــبکه نمایش خانگی یک 
گام مهم در راستای کاهش تأثیرات منفی 
مصــرف دخانیــات بر ســلامت عمومی 
جامعه اســت. مصرف دخانیــات یکی از 
بزرگ ترین عوامــل خطر برای بیماری های 
بیماری های قلبی-عروقی،  غیرواگیر نظیر 
ســرطان ها و بیماری های ریوی محسوب 
می شود و آمارها نشان می دهند که تبلیغ 
یا نمایش دخانیات در رســانه ها می تواند 
نقش پررنگی در افزایــش مصرف آن در 
میان افــراد، به ویژه نوجوانــان و جوانان، 
داشته باشد. با توجه به گسترش استفاده 
از شبکه نمایش خانگی و افزایش تأثیر آن 
بر ســبک زندگی مردم، این اقدام می تواند 
جنبه های مثبت بسیاری در کاهش اقبال 
عمومی به دخانیات داشــته باشد. یکی از 
مهم ترین دلایل اهمیــت این محدودیت، 
تأثیر روانی نمایش دخانیات در رســانه ها 
بر رفتار مخاطبان اســت. تحقیقات نشان 
داده انــد که تماشــای مصــرف دخانیات 
توسط شخصیت های محبوب یا قهرمانان 
داســتان در فیلم ها و ســریال ها می تواند 
مصــرف دخانیات را در ذهــن مخاطبان، 
به ویژه جوانان، عادی و حتی جذاب جلوه 
دهد. در واقع، نمایش این رفتارها به نوعی 
الگوســازی منفی منجر می شود که پیامد 
آن افزایش احتمال مصــرف دخانیات در 
میان بینندگان است. وقتی شخصیت های 
محبوب یا مورد تحسین، دخانیات مصرف 
می کنند، پیام ناخــودآگاه به مخاطب این 
است که این رفتار نه تنها قابل قبول، بلکه 
بخشــی از زندگــی عــادی و حتی جذاب 

است. 
حــذف چنیــن صحنه هایی از شــبکه 
نمایش خانگــی می تواند ایــن اثر القایی 
را کاهش دهــد و از ایجاد ایــن الگوهای 
منفــی جلوگیری کند. جنبــه مثبت دیگر 
این درخواست، تأثیر آن بر ارتقای فرهنگ 
ســلامت در جامعه است. وقتی رسانه ها 
به عنــوان یکــی از مهم تریــن ابزارهــای 
آموزش و اطلاع رسانی عمومی، از نمایش 
رفتارهای پرخطر خــودداری می کنند، در 
واقع پیامی روشــن به جامعه می فرستند 
که سلامت عمومی اولویتی غیرقابل انکار 
است. این پیام می تواند تأثیر زیادی بر تغییر 
نگرش عمومی به دخانیات داشته باشد و 
به مردم یادآوری کند که مصرف دخانیات 
نه تنها جذاب نیست، بلکه تهدیدی جدی 
برای سلامتی است. این نوع سیاست های 
رسانه ای می توانند به مرور زمان منجر به 
تغییرات رفتاری مثبت در ســطح جامعه 
شــوند و مصرف دخانیات را به عنوان یک 
رفتار غیرعــادی و ناســالم معرفی کنند. 
همچنین، این درخواست می تواند الگویی 
برای ســایر بخش هــای فرهنگی و هنری 
کشــور باشــد تا نقش مســئولیت پذیری 
اجتماعی خود را در قبال سلامت عمومی 
ایفا کنند. این هماهنگی میان بخش های 
مختلف می تواند اثــرات مثبتی در ارتقای 
ســلامت جامعه داشته باشد و به کاهش 
بار بیماری های مرتبــط با دخانیات کمک 
کند. یکی دیگــر از جنبه هــای مثبت این 
درخواست، تأثیر آن بر بازتعریف ارزش های 
فرهنگــی و اجتماعی در جامعه اســت. 
برای سال ها، مصرف دخانیات در فیلم ها 
و ســریال ها به عنــوان نمــادی از قدرت، 
اســترس زدایی یا حتــی جذابیت معرفی 
شده است. اما حذف این تصاویر می تواند 
به تدریج به تغییر این مفاهیم کمک کند و 
جایگزینی ارزش های مثبت و ســالم را در 
فرهنگ عمومی تسهیل کند. این بازتعریف 
ارزش هــا، به ویژه برای جوانــان، می تواند 
بســیار مفیــد باشــد و آنها را به ســمت 
انتخاب های ســالم تر و آگاهانه تر هدایت 
کند. در نهایت، این اقدام می تواند به بهبود 
تصویر کلی شبکه نمایش خانگی و تقویت 
اعتماد عمومی به آن کمک کند. مخاطبان 
وقتی می بینند که یک رسانه برای سلامت 
آنها اهمیت قائل است و تلاش می کند تا 
محتوای خود را با رعایت اصول اخلاقی و 
بهداشــتی ارائه دهد، به آن رسانه اعتماد 
بیشتری می کنند و ارتباط عمیق تری با آن 
برقرار می کنند. این امر می تواند تأثیر مثبتی 
بر جایگاه شــبکه نمایش خانگی در میان 
مردم داشته باشــد و نقش آن را به عنوان 
یک ابزار آموزشــی و فرهنگی تقویت کند. 
بهداشت  وزارت  درخواســت  درمجموع، 
بــرای ممنوعیــت نمایش دخانیــات در 
برنامه های شــبکه نمایش خانگی، گامی 
مؤثر در راســتای کاهش مصرف دخانیات 
و ارتقــای ســلامت عمومی اســت. این 
اقدام نه تنها به جلوگیری از عادی ســازی 
مصــرف دخانیــات کمک می کنــد، بلکه 
می تواند نقشــی کلیدی در ایجاد تغییرات 
مثبــت فرهنگی، کاهش شــروع مصرف 
دخانیات در میان جوانان و ارتقای اعتماد 
عمومی به رسانه ها ایفا کند. اجرای چنین 
سیاســت هایی، هرچنــد ممکن اســت با 
چالش هایی همراه باشد، اما در بلندمدت 
می تواند تأثیرات مثبت عمیقی بر سلامت 

و فرهنگ جامعه داشته باشد.
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شهرستان آران و بیدگل در ابتدای کویر مرکزی ایران 
قرار دارد. در چند دهه گذشته که کویر گردی و رانندگی 
در بیراهه رواج پیدا کرده و جوانان در پاییز به ســمت 
کویر مرنجاب می روند، این منطقه کم و بیش شــناخته 
شــده اســت. در تاریخ معاصر ایران شــخصیت های 
ادبی و هنری از آران و بیدگل کم نبوده اند؛ از سلیمان 
صباحی بیدگلی، از بنیان گذاران مکتب ادبی بازگشت، 
تا بهرام بیضایی آرانی که جایگاه او در تئاتر و سینمای 
ایــران نیازی به گفتن ندارد. اما سرشــناس ترین رجال 
سیاســی این شهر تاریخی را سه برادر با نام خانوادگی 
صالــح تشــکیل می دهند کــه هرکدام بــه نوعی به 
دنیــای حقــوق مرتبط هســتند. جالب اینکــه جلیل 
بزرگمهــر، وکیل تســخیری دکتر محمــد مصدق در 
دادگاه نظامی، داماد ایــن خانواده بود. دوم بهمن ماه 
امسال، ســی و چهارمین ســالگرد درگذشت علی پاشا 
صالح است، به این مناسبت نگاهی کوتاه به زندگی و 
اثرگذاری این سه برادر و البته داماد خانواده در حقوق 

و سیاست ایران داشته ایم.
نخست، «علی پاشا» مؤلف کتاب سرگذشت قانون: 
او یکی از هشــت پسر میرزا حسن  خان مبصرالممالک 
اســت که در ۵ بهمن ماه ۱۲۸۰ خورشــیدی در آران و 
بیدگل به دنیا آمد. بــرادران صالح به حلقه «صلحا» 

معروف بودند. علی پاشــا در مدرســه آمریکایی های 
تهران بــه تحصیل خــود ادامــه داد. ابتدا مســئول 
دارالترجمه وزارت مالیه بود و سپس به دعوت وزارت 
علی اصغــر حکمــت، سرپرســت اداره کل انطباعات 
وزارت معارف شــد. از ابتدای تأسیس دانشگاه، متون 
حقوقــی به زبان انگلیســی درس مــی داد. مهم ترین 
اثــر او کتاب «سرگذشــت قانــون؛ مباحثــی از تاریخ 
حقــوق (دورنمایــی از روزگاران پیشــین تــا امروز)» 
اســت که حدود نیم قرن پیش در انتشــارات دانشگاه 
تهران در نزدیک به هزار صفحه منتشــر شــد. استاد 
محمد جعفر لنگرودی، نویســنده کتاب «تاریخ حقوق 
ایران (از انقراض ساسانیان تا آغاز مشروطه)» در کتاب 
زندگی نامه خود، بدون اشــاره به ایــن کتاب می گوید: 
«... بعد از چاپ آن، یکی از اســتادان زبان انگلیســی 
رســاله ای در تاریخ حقوق نوشــت و به اشاره رئیس 
دانشکده حقوق، مقرر شد من به او کمک کنم و کردم، 
ولی او حتی نامی از من نبرد و یادی و تشکری نکرد...» 
(بــر تارک علم، صفحه ۱۰۴). دســت هر دو بزرگوار از 
دنیا کوتاه اســت و نمی توان قضاوتی داشــت. او آثار 
دیگر نیز از جمله «آداب مناظره»، «آداب سخن؛ اصول 
فن خطابه» و ترجمه قانون اساســی مشروطه به زبان 

انگلیسی را در کارنامه خود دارد.

دوم، «الهیار» وزیر قوام و ســفیر مصدق: متولد ۲۷ 
اردیبهشــت ۱۲۷۶ آران و بیــدگل. تحصیلات خود را 
مانند برادرش در مدرســه آمریکایی ها گذراند و مدتی 
مترجم ســفارت آمریکا بود. در اوایل ســال ۱۳۰۶ که 
علی اکبر داور به تازگی عهده دار وزارت عدلیه شــده تا 
دادگســتری نوین ایران را پی ریزی کند، الهیار صالح را 
دعوت به کار در عدلیه کرد. الهیار مشــاغل قضائی را 
از بازپرسی آغاز کرد و به مدعی العمومی (دادستانی) 
اصفهان و مستشاری دیوان کیفر رسید. در سال ۱۳۱۸ 
مســئول سازمان پیش آهنگی و تربیت بدنی ایران شد. 
الهیــار در دولت قوام تصــدی دو وزارتخانه دارایی و 
دادگستری را بر عهده داشت. صالح در سال ۱۳۲۸ به 
جبهه ملی پیوســت و در انتخابات مجلس شانزدهم 
از طــرف مردم کاشــان بــه نمایندگی انتخاب شــد و 

از جمله یــاران و همکاران نزدیک مصدق شــد. او در 
زمســتان ۱۳۳۰ در میانه انتخابات دوره هفدهم وزیر 
کشور دولت مصدق شد و انتخابات را به انجام رساند 
و پیش از گشــایش مجلس از سمت وزارت کشور کنار 
رفت. در شهریور ۱۳۳۱ از طرف دکتر مصدق به عنوان 
ســفیر به آمریکا رفت تا مناســبات دو کشور را بهبود 
ببخشــد و مانع از جانب داری آمریکا از انگلســتان در 
مناقشه نفت شود. او پس از ۲۸ مرداد از مقام سفارت 
استعفا داد و از قبول شغل در دولت زاهدی خودداری 
کرد. الهیــار در اواخر دهه ۳۰ خورشــیدی، دوباره در 
انتخابات مجلس شــرکت کرد و با اکثریت بیش از ۹۹ 
درصد آرا در مجلس بیســتم به عنــوان نماینده حوزه 

انتخابیه نطنز و کاشان انتخاب شد.
سوم، «جهانشاه» وزیر بهداری کابینه کودتا: متولد 
فروردین ۱۲۸۳ در آران و بیدگل. تحصیلات او در رشته 
پزشــکی تخصص زنان و زایمان از دانشــگاه کلمبیای 
آمریکا بود. جهانشاه در ســال ۱۳۲۹ در دولت رزم آرا 
وزیر بهداری بود و لایحه تشکیل سازمان نظام پزشکی 
را به مجلس بــرد. در دوران مصدق به دلیل اختلاف 
سیاســی سمتی نداشــت، اما دوباره در کابینه زاهدی 
به ســمت وزارت بهداری رسید. در این دوره نخستین 
کارخانه شــیر پاســتوریزه را با کمک یونیسف به ایران 

آورد و در نزدیکــی تهــران احداث کــرد. همچنین در 
اردیبهشت ۱۳۴۲ به ریاست دانشــگاه تهران انتخاب 
شد و سعی کرد نظام آمریکایی در آموزش  عالی را در 
دانشــگاه های ایران جایگزین نظام آموزشی فرانسوی 

کند.
چهارم، «جلیــل بزرگمهر»، وکیل مصــدق: داماد 
خانواده صالح و از اهالی آســتارا ابتدا افســر نظامی 
بــود و بعــد از تحصیل در دانشــکده حقــوق، دادیار 
دادســرای انتظامی قضات شد. بعد از ۲۸ مرداد چون 
ســپهبد نقدی حاضر به پذیرش وکالت نشد، سرهنگ 
بزرگمهــر به عنوان وکیل تســخیری مصــدق برگزیده 
شــد. بزرگمهر ماجرای دادگاه مصدق را در سه کتاب 
«مصــدق در محکمه نظامی»، «مصــدق در محکمه 
نظامی تجدیدنظر» و «مصدق و رسیدگی فرجامی در 
دیوان کشور» منتشر کرده است. همچنین او خاطرات 
و گفته هــای مصدق را که در فاصلــه دادگاه بدوی و 
تجدیدنظر می شنیده، یادداشت کرده و بعد مصدق در 
آن اصلاحاتی به عمل می آورده اســت. این مجموعه 
ارزشــمند تاریخی در کتاب «تقریرات مصدق در زندان 
دربــاره حوادث خویش» به کوشــش ایرج افشــار در 
انتشــارات بنیاد موقوفات دکتر محمود افشــار منتشر 

شده است.

افسانه سه برادر

یادداشت

پیشرفت  محمد مهدی محمدی، پژوهشــگر حوزه استراتژی: 
سریع فناوری های هوش مصنوعی (AI) و تأثیرات عمیق آن 
بر اقتصاد، جامعه و روابط بین المللی، کشورها را بر آن داشت 
تــا از هر اقدامی برای عقب نماندن از این فناوری دریغ نکرده 
و خود را با این تحول عظیم ســازگار کنند و برای توسعه آن 
برنامه های متنوعی را طــرح ریزی کنند. از آنجا که در وهله 
اول پذیرش یک پدیده و فراهم کردن شــرایط جاری ســازی و 
سپس توســعه آن بر اســاس چارچوب های سیاست گذاری 
در جوامع، از عوامل رویارویی با چالش های احتمالی اســت، 
ایران نیز در تمام این مراحل با مســائل متنوعی دست و پنجه 
نرم می کند که بررســی عمیق، تدوین سیاســت های کلان و 

اجرای اصولی آن بیش از پیش مورد انتظار است.
عمده چالش های ایران در زمینه توســعه هوش مصنوعی، 
در دسته بندی های فرهنگی و اجتماعی، فنی و زیرساختی و 

قانون گذاری قابل بررسی است.
در حوزه های فرهنگی و اجتماعی، باور عمیق به اهمیت 
موضوع در اذهان سیاست گذاران و مجریان قوانین، آن طورکه 
در کشــورهای توســعه یافته وجــود دارد، دیده نمی شــود. 
موضوعات، مســائل و مصائب روز اجتماعــی و اقتصادی و 
جدل های سیاسی، تمرکز مسئولان ذی ربط را از توجه به این 
حوزه دور کرده است. همچنین در سطوح پایین تر جامعه نیز 
نبود اعتماد کافی به اســتفاده سکوهای کاربردی داخلی به 
دلایل متنوع کارکردی  یا قوانینی، از جمله چالش های دسته 

فرهنگی و اجتماعی محسوب می شود.
در حوزه های فنی و زیرســاختی، بــه دلایل فاصله گرفتن 
 AI از تکنولوژی های روز دنیا و ابزارهای راهیاب به توســعه
بــه دلایلی مثل وجود تحریم های ظالمانه و  همکاری نکردن 
شــرکت های معتبر خارجــی در تبادل دانــش، ضعف فنی 
به وضوح دیده می شــود. به تبع آن، نداشــتن تجهیزات لازم 
ســخت افزاری و زیرســاختی مزید بر علت شــده تــا در این 
قســمت نیز دچار چالش های فراوانی باشــیم. از این دو که 
بگذریم، نداشتن داده های کافی و قابل اعتماد برای یادگیری 
الگوریتم های هوش مصنوعی، یکی از مهم ترین کاستی های 

ما برای پیشــرفت در این مسیر اســت؛ داده های متنوعی در 
حوزه های کشاورزی، انرژی، اقتصادی، تولیدی و سلامت. در 
حوزه قانون گذاری نیز می توان کمبود قوانین حمایتی، وجود 
موانع قانونی و به رسمیت نشناختن فعالیت های نوآورانه به 
جهت تفهیم ریسک در همه ابعاد مرتبط با این حوزه، موانع 

بوروکراتیک و ناکارآمدی مدیریتی را برشمرد.
راهکارهای پیشــنهادی: به کارگیری یــک رویکرد جامع و 
چندجانبه با یادگیری از تجارب کشــورهای پیشرفته و اتخاذ 
راهکارهــای مؤثر در رفــع چالش های ذکر شــده، می تواند 
ایــران را به یکی از بازیگران اصلی در زمینه هوش مصنوعی 
تبدیل کند. این اقدامات نه تنها به رشد اقتصادی کشور کمک 
می کند، بلکه می تواند به بهبود کیفیت زندگی و ارتقای سطح 

رضایت عمومی منجر شود.
برنامه های راهبردی همچون سرمایه گذاری در تحقیق و 
توسعه که با تأمین مالی پروژه های تحقیقاتی در دانشگاه ها 
و ایجاد مراکز تحقیقاتی تخصصی، حمایت از استارتاپ ها و 
برگزاری مسابقات فناوری و توسعه نیروی انسانی متخصص 
با برگزاری دوره های آموزشــی و کارگاه های تخصصی برای 
ارتقای مهارت های نیروی انسانی در زمینه هوش مصنوعی 
و همکاری با دانشگاه های معتبر جهانی و ایجاد برنامه های 
تبادل دانش می تواند مؤثر واقع شــود. تشــویق به نوآوری و 
کارآفرینی و فرهنگ ســازی در این زمینه و تقویت ســکوهای 
داخلی  نه  از مسیر صرفا مالی بلکه به جهت  دخالت نکردن 
در فرایندهای تصمیم گیری داخلی و سیاســت گذاری، تدوین 
و تصویب قوانین مانع زدا، عدم مانع تراشــی های غیرقانونی 
و حمایت هــای قضائی یکی دیگر از راهکارهای پیشــنهادی 

است.
تدوین و اجرای رویکرد جامع در حکمرانی داده و مدیریت 
داده محور در سطح کلان که نبود آن از مهم ترین چالش های 
پیش روی کشــورمان ذکر شد  نیز ابزاری بسیار کاربردی و لازم 
برای توسعه هوش مصنوعی در ایران است که باید با عزمی 
راســخ از سوی سیاست گذاران و مجریان برنامه های کلان در 

دستور کار قرار گیرد.

ایران راهکارهای توسعه هوش مصنوعی در  چالش ها و 

آســیب دیدگان  تعــداد  ترکیــه  رســانه های 
آتش سوزی در پیست اسکی کارتال کایا در شهر بولو 
را اعلام کردند. در این سانحه ۶۶ نفر دچار سانحه 
شده اند که تعداد زخمی ها به ۵۱ نفر افزایش یافته 
است. این آتش ســوزی نیمه شب گذشته در طبقه 
چهارم یــک هتل ۱۱ طبقه در شــمال غرب ترکیه 
آغاز شــد. تلاش آتش نشــانان برای اطفای حریق 
همچنــان ادامــه دارد. علت این آتش ســوزی در 
دست بررسی است. البته یکی از رسانه ها ادعا کرد 

۵۵ نفر در این آتش سوزی کشته شده اند.
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طبــق آخریــن گــزارش ســازمان جهانــی 
گردشــگری، حدود ۱.۴ میلیارد نفر گردشــگر در 
ســال ۲۰۲۴ به صورت بین المللی ســفر کردند 
که نشان دهنده بازگشــت ۹۹ درصدی نسبت به 
قبل از همه گیری کروناســت. اروپا، شــاهد ۷۴۷ 
میلیون ورود بین المللی بود؛ برخی کشورها رشد 
چشــمگیری در درآمدهای گردشگری داشتند، از 
جمله کویت (+۲۳۲ درصد)، السالوادور (+۲۰۶ 
درصد)، عربستان سعودی (+۱۴۸ درصد)، آلبانی 

(+۱۳۶ درصد) و صربستان (+۹۸ درصد).

1.4 میلیارد
نفر نفر

وکیل دادگستری
ابراهیم  ایوبی


